
龙岩福康医养康复中心

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：龙岩福康医院有限公司

编制单位：龙岩福康医院有限公司

2024 年 6 月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

填 表 人 ：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话: 电话:

传真: 传真:

邮编: 邮编:

地址: 地址:



1

1基础信息表

建设项目名称 龙岩福康医养康复中心

建设单位名称 龙岩福康医院有限公司

建设项目性质 新建 改扩建 技改 迁建

建设地点 福建省龙岩市新罗区西陂街道福建龙州工业园区北三环 6号

主要产品名称 /
[...]
护人员宿舍等；2F、3F、4F：养

老宿舍、活动室、家属探视区等

康养楼：改造用房，1F：门诊诊室、

药房、收费处、活动区、处置室、

治疗室、急救室、康复科、注射室

等；2F、3F：康复病房、淋浴室、

医护工作站、分餐室等；4F：养老

宿舍、活动室、家属探视区、分餐

室、医护工作站等

科室

设置

及平

面布

置变

化

食堂仓库 新建用房，1F：食堂、仓库

附属楼：新建用房，1F：氧气站房、

负压机房、药械库、消毒供应室、

仓库、污水处理站房等；2F：食堂、

会议室

新增

一层

公用

工程

供水系统 市政供水管网供给 市政供水管网供给 不变

排水系统 雨污分流，污水集中收集和处理 雨污分流，污水集中收集和处理 不变

供电系统 由国家电网提供

由国家电网提供，医院配备 1台备

用柴油发电机组，位于康复楼 1F
备用发电机房

不变

通风系统 通风排气系统 通风排气系统 不变

环保

工程

固废贮存 一般固废、危废暂存场所 一般固废、危废暂存场所 不变

废水处理

经隔油池预处理后的食堂废水

同生活污水、医疗废水进入化粪

池和自建污水处理站处理后排

入市政污水管网

经隔油池预处理后的食堂废水同生

活污水、医疗废水进入化粪池和自

建污水处理站处理后排入市政污水

管网

不变

废气处理

污水处理站臭气：加盖密闭，喷

洒除臭剂，及时清理污泥，四周

绿化；食堂油烟：配套厨房油烟

净化器及通风设施

污水处理站臭气：加盖密闭，喷洒

除臭剂，及时清理污泥，厂区北侧

绿化；食堂油烟：配套厨房油烟净

化器及通风设施

厂区

北侧

绿化

噪声治理 隔声、减震、降噪 隔声、减震、降噪 不变

表2-2 项目主要医疗设备一览表

序号 医疗设施设备名称 环评设计数量 实际建设内容 变化情况

1 全自动尿液分析仪 1台 1台 不变

2 全自动血细胞分析仪 1台 1台 不变

3 全自动生化分析仪 1台 1台 不变

4 全自动电解质分析仪 1台 1台 不变



6

5 心电图 1台 1台 不变

6 脑电地形图仪 1台 1台 不变

7 彩超机 1台 1台 不变

8 脑功能治疗仪 1台 1台 不变

9 洗胃机 1台 1台 不变

10 电动吸引器 1台 4台 +3台

11 心电监护仪 1台 4台 +3台

12 数字化 X射线摄影系统（DR） 1台 1台 不变

13 电针 1台 1台 不变

14 脑生物反馈仪 1台 1台 不变

15 高压蒸汽灭菌器 1台 1台 不变

16 冷藏柜 1台 2台 +1台

17 离心机 1台 1台 不变

18 空气消毒机 4台 4台 不变

19 净水器 4台 10台 +6台

2.2原辅材料消耗及水平衡

（1）医疗耗材消耗

表2-3 项目医疗耗材实际消耗量一览表

序号 名称 环评设计年用量 实际消耗年用量 变化情况

1 输液针 500个/年 450个/年 -50

2 药品包装袋 2000个/年 1200个/年 -800

3 服药杯 1000包/年 900包/年 -100

4 氧气袋 4袋/年 氧气瓶 10个/年 目前使用氧气瓶

5 医用纱布 100袋/年 80袋/年 -20

6 医用棉签 500包/年 500包/年 不变

7 医用绷带 50包/年 45包/年 -5

8 一次性注射器 2000个/年 1500个/年 -500

9 口罩 800个/年 700个/年 -100

10 一次性输液器 / 600个/年 +600

11 一次性手套（塑胶） / 500双/年 +500



7

12 1~50mL针筒 / 500个/年 +500

13 一次性试管（塑料） / 500个/年 +500

14 医用乙醇（75%） / 48瓶/年 +48

15 医用乙醇（95%） / 48瓶/年 +48

16 次氯酸钠（有效氯 10%） / 0.265t +0.265

17 柴油 / 450L +450

18 水 94969.4t/a 16425t/a 实际用量减少

19 电 / 38560kW·h 环评未提及

（2）水平衡

项目废水实际产生情况见表 2-4，水平衡见图 2-1。

表 2-4 项目废水产排情况

用水 排水
损耗量 t/d 备注

用水环节 用水量 t/d 排水环节 排水量 t/d

生活、医疗用水 45 生活、医疗废水 36 9 混合排放

生活、医疗用水

45 36

化粪池 污水处理站 市政污水管网

消耗 9

36 36

图 2-1 项目水平衡图（单位 t/d）

2.3主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

图 2-2 医疗服务流程图

（1）工艺说明



8

营运期建设单位对病人进行分诊、检查；根据病人的实际情况进行诊断，取得诊断

结果，取药治疗或住院留观；病人治疗结束后方可离开；医院不设传染病科。康复中心

还提供康复、养老服务。

（2）产污环节

根据上述医疗服务流程，对应产污环节详见表 2-5。

表 2-5 产污环节汇总表

类别 工序 产污情况 采取防治措施

废水

医护人员、康复

养老人员、医疗

服务

食堂废水、生活污水、医疗

废水
隔油池+化粪池+污水处理站

废气 污水处理站 污水处理站臭气
地埋式密闭设计，定期喷洒除臭剂，及时

清理污泥，厂界北侧绿化

噪声 设备运行 风机、水泵等设备噪声 基础减震，隔声

固废

医疗服务 医疗废物、废药物、药品 委托龙岩绿洲环境科技有限公司处理

污水处理站 栅渣

消毒后委托龙岩绿洲环境科技有限公司

处理
化粪池 化粪池污泥

污水处理站 污水处理站污泥

医疗服务 无毒无害废包装材料 委托福建巴普环保科技有限公司处理

院区 生活垃圾 由环卫部门定期清运



9

3主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、

厂界噪声监测点位）

3.1废水

项目不设锅炉，故运营期无锅炉预处理、冷凝水产生；医学影像科采用数字显影，

无显影废水，不含总α、总β、总银、六价铬等；医学检验科日常检测中使用的试剂为

仪器配套的盒装试剂，使用完毕后同医疗废物一同集中处理，无实验废水产生，且不涉

及使用含氰试剂，不含总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅、总汞、氰化物等；项目属一

般疗养院，不设口腔科、感染疾病科，无口腔污水和传染性污水，不含总汞、结核杆菌

等。因此，项目营运期废水无特殊性质废水，主要为员工生活污水、康复养老人员生活

污水、食堂废水、医疗废水等。本项目产生的非病区生活污水与医院污水一同排入污水

处理站处理，均视为项目医院污水。现阶段，医院设置住院床位 72张，普通养老住宿

床位 57 张，康复住宿床位 96张，职工人数 93 人，其中住宿 70人，门诊就诊人数约

50人次/月，属基本正常营运。

（1）生活、医疗废水

根据建设单位统计资料，龙岩福康医院有限公司每月用水量平均约 1350t，则每天

用水量约 45t，根据《城镇生活源产排污系数手册》，排水系数取 0.8，医院每天外排污

水量约为 36t。项目食堂含油废水经隔油池预处理后，与生活污水、医疗废水一起进入

三级化粪池进行处理，再进入院内污水处理站处理达标后排入市政污水管网，进入龙岩

市铁山污水处理厂，最终纳入龙门溪。

表 3-1 项目废水实际产生量

用水类别
环评预估用

水量

环评预估废

水量
实际用水量 实际废水量 处理方式

生活、医疗

用水
260.2t/d 217.77t/d 45t/d 36t/d 经预处理后排入市

政污水管网

（2）污水处理站

项目食堂含油废水经隔油池处理后，与生活污水、医疗废水一起进入三级化粪池和

自建污水处理站处理后排入市政污水管网，项目污水处理站由龙岩市嘉诚环保科技有

限公司建造，废水设计处理量为 300t/d，采用“化粪池+格栅+调节池+水解酸化池+

生物接触氧化法+沉淀池+次氯酸钠消毒”处理工艺，目前污水处理站已建好并正常运



10

营，后续主要由龙岩福康医院有限公司自行维护运营，采用专人专管，定期对各污水处

理系统巡查，发现问题及时报告并做好维修。

本项目污水处理工艺详见图 3-1。

图 3-1 运营期废水处理工艺流程图

工艺说明：医疗废水及生活污水经化粪池预处理后进入格栅，拦截来水中较大的

固体杂物，再流入调节池起到均化水质水量的作用，经调节后的水由水泵提升到水

解酸化池内降解污水中的部分有机物，水解酸化后的水进入生物接触氧化池进行好

氧反应，利用接触氧化池中填料表面附着的丰富的生物膜以及由曝气设备提供的溶

解氧去除水中的有机污染物和氨氮，反应后的水进入沉淀池进行处理，完成废水生

化处理后的泥水分离，有效去除生物繁体、悬浮物、病原体和大分子溶解性有机物

等污染物，处理后的水经消毒池消毒，出水进入清水池后经标准排放口进入市政污

水管网，进入龙岩市铁山污水处理厂处理。

龙岩市铁山污水处理厂位于龙津河下游的铁山镇溪西村，现状已有 2期工程运营，

目前总处理规模为 15万 m3/d。现状一期处理规模为 10万 m³/d，一期主要设施有：粗

格栅间及进水泵房、细格栅间、曝气沉砂池及巴氏计量槽、AO生物池、二沉池、污泥

泵房、紫外线消毒槽及水质监测房、鼓风机房、变配电间、污泥浓缩脱水车间、综合楼、

食堂及仓库、机修间及大门等。现状二期处理规模为 5万 m³/d，其中部分构建筑物按

10万 m³/d建设。二期主要设施有：粗格栅间、进水泵房、细格栅、曝气沉砂池、A²O

生物池、配水井及污泥泵房、二沉池、紫外线消毒渠、鼓风机房、污泥浓缩脱水车间、

储泥池、进水泵房配电间等。项目位于龙州工业园集中区，处龙岩市铁山污水处理厂收



11

水范围内，附近污水管网已建成，项目医院污水经污水处理站处理后由标准排放口接入

市政污水管网，具体位置见附图 3。

3.2废气

项目废气主要来自食堂产生的油烟废气和污水处理站产生的恶臭。

（1）食堂油烟废气

项目设有职工、病人食堂，油烟废气经过油烟净化器处理后排放浓度可符合《饮食

业油烟排放标准》（GB18483-2001）最高允许排放浓度 2.0mg/m3，对周围影响不大。

（2）污水处理站臭气

项目污水处理站恶臭气体来源于污水、污泥中含氨、硫的有机物在厌氧分解过程中

产生的化学物质，主要种类有：硫化物、氨、硫醇、甲基硫、粪臭素、酪酸、丙酸等，

其中以硫化氢和氨为主。项目污水处理站采用地埋式密闭设计，定期喷洒除臭剂，及时

清理污泥，厂界北侧绿化。

3.3噪声

项目噪声主要来源于社会噪声、高压水泵、污水处理站水泵等产生的机械噪声以及

车辆噪声，其噪声值范围约在 80~85dB（A）。根据现场踏勘，通过采取低噪声设备、

隔声减震及距离衰减等措施进行降低噪声污染，实际情况与环评及其批复基本相符。

表 3-2 项目设备噪声源强一览表

序号 噪声源名称 所在位置 噪声源强(dB(A))

1 食堂排烟风机 食堂 80

2 高压水泵
水泵房

85

3 消防、喷淋水泵 80

4 污水处理站风机、水泵 污水处理站 85

5 排风机 各层 80

3.4固废

项目产生的固废主要为一般固体废物和危险固体废物。其中一般固体废物主要为员

工及病人的生活垃圾、无毒无害废包装材料；危险废物主要为医疗废物、栅渣、化粪池

污泥以及污水处理站污泥。项目产生的各类固体废物分类收集，合理处置，并在北侧建

设一般固废暂存间和危险废物暂存间，已做好防风、防雨、防渗措施，并建立了台账。

项目固体废物产生及处置情况详见表 3-3。



12

表 3-3 项目固废产生及处置情况一览表
序

号
固废名称 来源 属性

年产生

量
贮存点 处置方式

1 医疗废物 医疗服务

HW01医疗废物

(841-(001~005)-01)、
HW03废药物、药品

(900-002-03)

1.23t 危废间

委托龙岩绿洲

环境科技有限

公司处理

2 栅渣 污水处理站
HW01医疗废物

(841-001-01)
/ 危废间

3 化粪池污泥 化粪池
HW01医疗废物

(841-001-01)
/ 消毒池

4
污水处理站污

泥
污水处理站

HW01医疗废物

(841-001-01)
/ 消毒池

5 生活垃圾

医务人员、病

人、康复养老

人员等

生活固废 40.87t 垃圾桶
环卫部门定期

清运

6
无毒无害废包

装材料
医疗服务 一般固废 0.53t 垃圾桶

委托福建巴普

环保科技有限

公司处理

备注：目前栅渣、化粪池污泥和污水处理站污泥暂未产生。

3.5环境管理

企业环境保护管理制度已建立，设有相关组织机构并明确各自职责，实行岗位责任

制，当前环境保护管理体系较为完善。根据《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017），

项目属于 Q8416疗养院，目前医院设置住院床位 72张，对照《固定污染源排污许可分

类管理名录（2019）》，项目属于管理名录中规定的实行登记管理的行业，已进行相关

登记。企业积极落实环保责任，尚未触及环境违法行为，且未接到附近居民关于环保方

面的投诉。

3.6环保投资

项目实际总投资 17326.29 万元，其中环保设施投资 195 万元（占实际总投资的

1.13%），项目环保设施实际建设、投资情况详见表 3-3。

表3-3 项目环保设施实际建设、投资一览表
环保

项目
环评设计

设计投资

（万元）
实际建设

实际投资

（万元）

废气

治理

污水处理站臭气：加盖密闭，

喷洒除臭剂，加强绿化
35 污水处理站臭气：加盖密闭，喷洒

除臭剂，加强绿化
15

食堂油烟：油烟净化系统 12 食堂油烟：油烟净化系统 10

废水

治理

综合废水（食堂废水、生活

污水、医疗废水等）：隔油

池+化粪池+格栅+调节池+
119

综合废水（食堂废水、生活污水、

医疗废水等）：化粪池+格栅+调节

池+水解酸化池+生物接触氧化法+
150



13

混凝沉淀+消毒+标准化排放

口

沉淀池+次氯酸钠消毒+标准化排

放口

噪声

治理
消声、隔声、制度建设 5 消声、隔声、制度建设 3

固废

处置

医疗废物、栅渣、污泥暂存

危废间，交由资质单位处置
10.8 危废暂存间、委托有资质单位处置 12

生活垃圾由环卫部门统一收

集处置
2.2 一般固废暂存场所、垃圾桶 5

合计 — 184 — 195

3.7环评内容变化及实际落实情况

根据现场调查情况，项目污染物的产生情况和环境保护设施的建立，基本与环评报

告表所述内容保持一致，但存在略微变动。同时本次验收监测过程中，还根据项目环境

影响评价报告表所提出的相关要求，核查项目各项环保措施的实际落实情况。环评内容

变化及实际落实情况详见表 3-4。

表3-4 环评内容变化及实际落实情况一览表
项目

类别
环评所述 与环评所述不相符部分 实际落实情况

主体

工程

门诊综合楼 6F、住院病房楼

3F、养老宿舍楼 4F、食堂仓库
1F

科室设置及平面布置变

化，且附属楼增加一层

医技楼 6F、康复楼 3F、康养楼

4F及附属楼 2F

规模
设计住院床位 299张，普通养

老住宿床位 300张

目前设置住院床位 72张，

普通养老住宿床位 57张，

康复住宿床位 96张

设置住院床位 72张，普通养老

住宿床位 57张，康复住宿床位

96张

能耗 环评预估用水量 260.2t/d 用水量减少，实际床位数

未达满负荷
实际用水量 45t/d

设备

电动吸引器 1台、心电监护仪

1台、冷藏柜 1台、净水器 4
台

设备增加部分
电动吸引器 4台、心电监护仪 4
台、冷藏柜 2台、净水器 10台

环保

工程

无毒无害废包装材料由当地环

卫部门定期清运
处理方式变化

无毒无害废包装材料委托福建

巴普环保科技有限公司处理

根据《环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》、《污染影响类建设项

目重大变动清单（试行）》等有关规定，对照项目实际变动情况，从建设项目的性质、

规模、地点、生产工艺和污染防治或生态保护措施五个因素判断，实际变动均不属于重

大变动，详见表 3-5。

表3-5 项目重大变动对照表

类别
内容

变动说明

是否属

于重大

变动环评 实际

性质 新建 新建 性质不变 否

规模
设计住院床位 299张，普通养

老住宿床位 300张，年接待病

设置住院床位 72张，普通养

老住宿床位 57张，康复住宿

目前医院环保

设施及规模已
否



14

人 18250人次 床位 96张，年接待病人 600
人次

按环评设计，实

际床位数设置

由卫生部门批

准

地点

福建省龙岩市新罗区西陂街

道福建龙州工业园区北三环

6号

福建省龙岩市新罗区西陂街

道福建龙州工业园区北三环 6
号

建设地点不变 否

医疗服

务

营运期建设单位对病人进行

分诊、检查；根据病人的实际

情况进行诊断，取得诊断结

果，取药治疗或住院留观；病

人治疗结束后方可离开；医院

不设传染病科。康复中心还提

供康复、养老服务

营运期建设单位对病人进行

分诊、检查；根据病人的实际

情况进行诊断，取得诊断结

果，取药治疗或住院留观；病

人治疗结束后方可离开；医院

不设传染病科。康复中心还提

供康复、养老服务

医疗服务流程

不变
否

污染

防治

经隔油池预处理后的食堂废

水同生活污水、医疗废水进入

化粪池和自建污水处理站处

理后排入市政污水管网

经隔油池预处理后的食堂废

水同生活污水、医疗废水进入

化粪池和自建污水处理站处

理后排入市政污水管网